
Nº 61, quarta-feira, 29 de março de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032900028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.360 - Designar o servidor Fábio Moreira da Silva para exercer a
função de Coordenador do curso de graduação de Engenharia Quí-
mica (FCC).

Nº 1.375- Dispensar a servidora Angela Patrícia Santana da função de
Coordenadora de Graduação em Medicina Veterinária - Diurno
(FCC).

Nº 1.376 - Designar a servidora Lígia Maria Cantarino da Costa para
exercer a função de Coordenadora de Graduação em Medicina Ve-
terinária - Diurno (FCC).

Nº 1.388- Dispensar o servidor Juvenil Enrique Cares da função de
Coordenador de Pós-Graduação em Fitopatologia (FCC).

Nº 1.389 - Designar o servidor Adalberto Corrêa Café Filho para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Fitopatologia (FCC).

Nº 1.412- Dispensar o servidor José Fernando Marques de Freitas
Filho da função de Coordenador de Licenciatura Diurno do De-
partamento de Artes Cênicas (FCC).

Nº 1.413 - Designar o servidor Pedro Dultra Benevides para exercer
a função de Coordenador de Licenciatura Diurno do Departamento de
Artes Cênicas (FCC).

Nº 1.414- Dispensar o servidor Jomar Miranda Rodrigues da função
de Coordenador do Curso Diurno de Graduação em Ciências Con-
tábeis e Atuariais (FCC).

Nº 1.415 - Designar o servidor Paulo Augusto Pettenuzzo de Britto
para exercer a função de Coordenador do Curso Diurno de Graduação
em Ciências Contábeis e Atuariais (FCC).

Nº 1.416 - Designar o servidor Osmindo Rodrigues Pires Júnior para
exercer a função de Coordenador de Graduação IB - Noturno
(FCC).

Nº 1.417- Dispensar, a partir de 27/03/2017, a servidora Maria das
Graças Machado de Souza da função de Coordenadora de Graduação
IB - Noturno (FCC).

Nº 1.418 - Designar a servidora Therese Hofmann Gatti Rodrigues da
Costa para exercer a função de Coordenadora Curso de Licenciatura
em Artes Visuais a Distância (FCC).

Nº 1.419- Dispensar a servidora Maria Del Rosário Tatiana Fernandez
Mendez da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em
Artes Visuais a Distância (FCC).

Nº 1.421- Designar a servidora Suzana Moreira Avila para exercer a
função de Coordenadora do curso de Engenharia Automotiva
(FCC).

Nº 1.422 - Dispensar o servidor Evandro Leonardo Silva Teixeira da
função de Coordenador do curso de Engenharia Automotiva (FCC).

Nº 1.424- Dispensar o servidor Iain David Mott da função de Co-
ordenador de Licenciatura Noturno do Departamento de Artes Cê-
nicas (FCC).

Nº 1.423 - Designar a servidora Soraia Maria Silva para exercer a
função de Coordenadora de Licenciatura Noturno do Departamento
de Artes Cênicas (FCC).

CLÁUDIA ROSANA DE ARAÚJO COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 214, DE 28 DE MARÇO DE 2017

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE
DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da SUGEPE
nº 188, de 16/03/2017, publicada no DOU nº 53, de 17/3/2017, seção
2, página 19, considerando as competências delegadas pela Portaria
da Reitoria nº 229, de 9/4/2015, publicada no DOU nº 69, de
13/4/2015, seção 1, páginas 18 e 19, e nº 387, de 21/9/2016, re-
publicada no DOU nº 215, de 09/11/2016, seção 1, página 14, e no
uso das atribuições a ela conferidas, resolve:

Prorrogar o contrato de trabalho de NAIL KHUSNUTDI-
NOV, SIAPE 2234028, Professor Visitante, autorizado pela Portaria
nº 290/2015, publicada no DOU nº 95, de 21/05/2015, seção 2, p. 15,
pelo período de 16/06/2017 a 16/06/2019 (dois anos).

JOSELI GOMES DE MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 754, DE 24 DE MARÇO DE 2017

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias;
de acordo com o Concurso Público de Provas e Títulos para pro-
vimento do cargo de Professor do Magistério Superior, PROGRAD nº
04/2016; e considerando o que consta nos processos
23107.005293/2017-85 e 23107.005298/2017-16, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da Uni-
versidade Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério
Superior, Campus Cruzeiro do Sul, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, os candidatos conforme quadro a seguir:

Centro de Educação e Letras - CEL
Área 44 - Ciências da Natureza / Educação Indígena

Classificação Nome
1ª Igor Soares de Oliveira

Área 50 - Linguística e Línguas Indígenas

Classificação Nome
1ª Emerson Carvalho de Souza

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 755, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80,
Inciso III, do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.004168/2017-58, resolve:

CONCEDER Vacância de Cargo Público em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável ao servidor THIAGO CARVA-
LHO DA SILVA, do quadro funcional efetivo da Universidade Fe-
deral do Acre, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Padrão 101, Matrícula SIAPE nº 2240539, Grupo/Cargo
701/200, Identificação Única nº 22405399, Código de Vaga nº
323835, lotado na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis desta IFES,
com base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a contar de 15
de março de 2017.

Declaro vago, em decorrência, o cargo acima citado.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 781, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80,
Inciso III, do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.004952/2017-66, resolve:

DESIGNAR o servidor SILAS DA COSTA FERREIRA, Au-
xiliar em Administração, Classe C, Padrão 101, Matrícula SIAPE nº
1989288, para exercer a função de Secretário do Curso de Licen-
ciatura em Pedagogia, do Campus Rio Branco, Símbolo FG-007, a
contar de 03 de março de 2017.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 782, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80,
Inciso III, do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.004806/2017-31, resolve:

DISPENSAR o servidor EDER DE SOUZA VIANA, Con-
tador, Classe E, Padrão 303, Matrícula SIAPE nº 2059726, da função
de Coordenador de Execução Orçamentária, Símbolo FG-002, a con-
tar de 20 de março de 2017.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 783, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80,
Inciso III, do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.004806/2017-31, resolve:

DESIGNAR a servidora FRANCISCA WANYELLE LOPES
DA FROTA, Técnica em Contabilidade, Classe D, Padrão 101, Ma-
trícula SIAPE nº 2358897, para exercer a função de Coordenadora de
Execução Orçamentária, Símbolo FG-002, a contar de 20 de março
de 2017.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 593, DE 28 DE MARÇO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com a Autorização Mi-
nisterial de Diárias e Passagens para Viagens ao Exterior nº
20170313.3415, de 13.03.2017, nos termos do Decreto nº 7.689, de
02.03.2012, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
58/2017, Protocolo: 23125.008630/2017-78, de 15.03.2017. resolve:

Art. 1º - Conceder Deslocamento Internacional, com ônus
limitado a esta IFES, à Reitora da Universidade Federal do Amapá,
Servidora ELIANE SUPERTI, Matrícula SIAPE 1295966, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para participar
da missão denominada "Missão de Reitores Brasileiros à China -
2017" no período de 30/04 a 14/05 de 2017, na cidade de Beijing -
China.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de usa pu-
blicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RETIFICAÇÃO

No art. 1º da Portaria nº 159 de 02/03/2017, publicada no
DOU nº 43, de 03/03/2017, seção 2, página 12, onde se lê: "com
proventos proporcionais a 07/35 avos"; leia-se: "com proventos pro-
porcionais a 16/35 avos". Desconsidera-se a retificação publicada no
DOU nº 48, de 10/03/2017, seção 2, p.16.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 6, da Resolução nº 3, de 20 de janeiro
de 2017, do Conselho Universitário - COUN, resolve:

Nº 325 - Nomear, pro tempore, Albert Schiaveto de Souza, matrícula
Siape nº 16028249, para exercer o Cargo de Direção (CD-4) de
Diretor do Instituto de Biociências, a contar de 27 de março de
2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 6, da Resolução nº 3, de 20 de janeiro
de 2017, do Conselho Universitário - COUN, resolve:

Nº 326 - Nomear, pro tempore, Luciana Contrera, matrícula Siape nº
16752931, para exercer o Cargo de Direção (CD-4) de Diretora do
Instituto Integrado de Saúde, a contar de 27 de março de 2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 6, da Resolução nº 3, de 20 de janeiro
de 2017, do Conselho Universitário - COUN, resolve:

Nº 327 - Nomear, pro tempore, Maria Ligia Rodrigues Macedo,
matrícula Siape nº 21449176, para exercer o Cargo de Direção (CD-
4) de Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e
Nutrição, a contar de 27 de março de 2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 6, da Resolução nº 3, de 20 de janeiro
de 2017, do Conselho Universitário - COUN, resolve:

Nº 328 - Nomear, pro tempore, Vera Lucia Penzo Fernandes, ma-
trícula Siape nº 16723401, para exercer o Cargo de Direção (CD-4)
de Diretora da Faculdade de Artes, Letras e Comunicação, a contar de
27 de março de 2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 6, da Resolução nº 3, de 20 de janeiro
de 2017, do Conselho Universitário - COUN, resolve:

Nº 329 - Nomear, pro tempore, Vivina Dias Sol Queiroz, matrícula
Siape nº 17250981, para exercer o Cargo de Direção (CD-4) de
Diretora da Faculdade de Ciências Humanas, a contar de 27 de março
de 2017.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 6, da Resolução nº 3, de 20 de janeiro
de 2017, do Conselho Universitário - COUN, resolve:

Nº 330 - Nomear, pro tempore, Ordalia Alves de Almeida, matrícula
Siape nº 04337675, para exercer o Cargo de Direção (CD-4) de
Diretora da Faculdade de Educação, a contar de 27 de março de
2017.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA DE 27 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL. no uso de suas atribuições legais e da
delegação objeto da Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23449.000096/2017-07, re-
solve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-29T00:00:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




